СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18.04.2023   №  20

  г. Любим

Об утверждении внесения изменений
в Соглашения о передаче части полномочий
 по решению вопросов местного
значения с  городским поселением Любим,
Воскресенским, Ермаковским, Осецким
сельскими поселениями Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Любимского муниципального района Ярославской области Собрание представителей Любимского муниципального района Ярославской области РЕШИЛО:
[bookmark: sub_5]1.  Утвердить Дополнительное  соглашение  к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенному  Главой Любимского муниципального района Ярославской области Кошкиным А.В. и Главой Ермаковского сельского поселения Ярославской области Чистяковой Л.А., утвержденному Решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области от 22.12.2022 № 43 и решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения Ярославской области от 28.12.2022 № 42,  согласно приложению № 1.
       2. Настоящее решение  подлежит  опубликованию в приложении к районной газете «Наш край» -  «Любимский вестник» и вступает в силу 19.05.2023 .

Председатель Собрания представителей
Любимского муниципального района                                                      А.В. Голосов

Глава Любимского муниципального района
Ярославской области                                                                                 А.В. Кошкин
[bookmark: sub_1000]

Приложение № 1 к Решению
                             Собрания представителей
                                                  Любимского муниципального  района
                                                                    Ярославской области
от 18.04.2023 № 20

Дополнительное  соглашение  к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенному  Главой Любимского муниципального района Ярославской области Кошкиным А.В. и Главой Ермаковского сельского поселения Ярославской области Чистяковой Л.А

Глава Любимского муниципального района Ярославской области Кошкин Александр Викторович, действующий на основании Устава Любимского муниципального района Ярославской области, с одной стороны, и Глава Ермаковского сельского поселения Ярославской области Чистякова Лилия Александровна, действующий на основании Устава Ермаковского сельского поселения Ярославской области, с другой стороны,  руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Ярославской области от 30.06.2014 № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенному  Главой Любимского муниципального района Ярославской области Кошкиным А.В. и Главой Ермаковского сельского поселения Ярославской области Чистяковой Л.А., утвержденному Решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области от 22.12.2022 г. № 43 и решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения Ярославской области от 28.12.2022  № 42 (далее – Соглашение),  о нижеследующем:
1. Стороны согласовали внесение изменений в Соглашение нижеследующих изменений:
1)  Часть 3 статьи  3 Соглашения изложить в новой редакции: «3. Сумма бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Любимского муниципального района Ярославской области на реализацию в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения части полномочий по решению вопросов местного значения Ермаковского сельского поселения составляет   4 190 672 рубля (приложение № 2).
Сумма бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Ермаковского сельского поселения Ярославской области на реализацию в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения части полномочий по решению вопросов местного значения Любимского муниципального района Ярославской области составляет 3 199 066 рублей 11 копеек (Приложение № 2)»;
2)  Статьи 4, 5, 6 Соглашения изложить в новой редакции:
« Статья 4.
1. Для осуществления переданных полномочий  органы местного самоуправления Ермаковского сельского поселения Ярославской области и Любимского муниципального района имеют право:
- осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;
- организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, семинаров, и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;
- направлять запросы, в том числе по предоставлению сведений и  документов, необходимых для исполнения принятых полномочий;
- в случае неисполнения администрацией Ермаковского сельского поселения Ярославской области предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления администрацией Любимского муниципального района переданных ему полномочий (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов), администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2. При осуществлении переданных полномочий  органы местного самоуправления Ермаковского сельского поселения Ярославской области и Любимского муниципального района обязаны:
- осуществлять переданные им по настоящему Соглашению полномочия в соответствии с действующим законодательством, в пределах выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов;
- направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;
- обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов выделенных из бюджета на осуществление переданных полномочий;
- определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственные за осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения;
- представлять (по запросу) отчет об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;
- представлять (по запросу) отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
- перечислять финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета;
- передать документы и предоставить имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;
- оказывать содействие в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
Статья 5.
1. Реализация органами местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области переданных им части полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области. Органы местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области осуществляют контроль исполнения этих актов в порядке, установленном Уставом Любимского муниципального района Ярославской области.
2. Реализация органами местного самоуправления Ермаковского сельского поселения Ярославской области переданных им части полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Ермаковского сельского поселения Ярославской области. Органы местного самоуправления Ермаковского сельского поселения Ярославской области осуществляют контроль исполнения этих актов в порядке, установленном Уставом Ермаковского сельского поселения Ярославской области.
Статья 6.
1. Контроль исполнения органами местного самоуправления переданных им полномочий осуществляют Собрание представителей Любимского муниципального района Ярославской области и Муниципальный Совет Ермаковского сельского поселения Ярославской области.
2. Органы и должностные лица местного самоуправления, осуществляющие переданные им в соответствии с настоящим Соглашением части полномочий, несут установленную действующим законодательством ответственность за их неисполнение или ненадлежащее исполнение в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюджетами Любимского муниципального района Ярославской области и Ермаковского сельского поселения Ярославской области на 2023 г.
3. Органы местного самоуправления, осуществляющие переданные им в соответствии с настоящим Соглашением части полномочий, в случае нецелевого использования финансовых средств, предусмотренных в бюджетах Любимского муниципального района Ярославской области и Ермаковского сельского поселения Ярославской области на 2023 год на реализацию полномочий в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения, несут ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
 3)  Дополнить Соглашение статьей 7 следующего содержания: «Статья 7.
1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента вступления в силу  настоящего соглашения по 31.12.2023 года .
2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий, либо установления фактов нецелевого использования финансовых средств, предназначенных для осуществления переданных полномочий.
3. В случае неисполнения Администрацией  Ермаковского сельского поселения Ярославской области вытекающих  из настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию   осуществления Администрацией Любимского муниципального района Ярославской области переданных  ей  полномочий,  Администрация  Любимского муниципального района Ярославской области вправе требовать расторжения  данного  соглашения,  уплаты   неустойки в размере 0,1 % от суммы, указанной в п. 3 ст. 3 настоящего Соглашения,  а  также  возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
В случае неисполнения Администрацией  Любимского муниципального района Ярославской области вытекающих  из настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию осуществления Администрацией Ермаковского сельского поселения Ярославской области переданных  ей  полномочий,  Администрация Ермаковского сельского поселения Ярославской области вправе требовать расторжения  данного  соглашения,  уплаты   неустойки в размере 0,1 % от суммы, указанной в п. 3 ст. 3 настоящего Соглашения,  а  также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон путем заключения дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон».
4) В приложение 1 к Соглашению  внести изменения и дополнения согласно приложению 1.
5) В приложение 2  к Соглашению внести изменения и дополнения согласно приложению 2.
1. 6) Расчет  межбюджетного  трансферта из бюджета Ермаковского сельского поселения  бюджету Любимского муниципального района на осуществление части переданных полномочий, согласно приложению 3.
      2. Условия Соглашения, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, остаются неизменными.
      3. Настоящее    дополнительное соглашение    является    неотъемлемой частью Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенному  Главой Любимского муниципального района Ярославской области Кошкиным А.В. и Главой Ермаковского сельского поселения Ярославской области Чистяковой Л.А., утвержденного Решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области  от 22.12.2022 № 43 и решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения Ярославской области № 42 от 28.12.2022 , составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Глава Любимского                                          Глава   Ермаковского
муниципального района                                 сельского  поселения      Ярославской области                                     Ярославской области
______________А.В. Кошкин                           ____________Л.А. Чистякова

Приложение 1 к Дополнительному соглашению

	№ п/п
	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых
переданы Любимскому муниципальному району Ярославской области

	3
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части  проектирования, реконструкции, проведения ремонтов и капитальных ремонтов автомобильных дорог местного значения в границах Ермаковского сельского поселения

Приложение 2 к Дополнительному соглашению
	Распределение межбюджетных трансфертов по полномочиям

	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых переданы Любимскому  муниципальному району Ярославской области

	Сумма, руб.
	В том числе на содержание аппарата управления, руб.

	- капитальный ремонт участка дороги ул. Центральная в д. Минино на территории Ермаковского СП ЯО, протяженностью 0,178км (второй пусковой комплекс);
- капитальный ремонт участка дороги ул. Центральная в д. Минино на территории Ермаковского СП ЯО, протяженностью 0,055км (третий пусковой комплекс)
	2 475 181,00
	0,00

	Итого
	2 475 181,00
	0,00

Приложение 3 к дополнительному соглашению

1. Расчет  межбюджетного  трансферта из бюджета Ермаковского сельского поселения  бюджету Любимского муниципального района на осуществление части переданных полномочий
Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Любимского муниципального района Ярославской области  для осуществления полномочий - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части  проектирования, реконструкции, проведения ремонтов и капитальных ремонтов автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения составляет  2 475 181  (два миллиона четыреста семьдесят пять тысяч сто восемьдесят один) рубль, в том числе субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения 584 282 (пятьсот восемьдесят четыре тысячи двести восемьдесят два) рубля 62 копейки, субсидия на финансирование дорожного хозяйства 1 890 898 (один миллион восемьсот девяносто тысяч восемьсот девяносто восемь) рублей 38 копеек в соответствии:
- с локальным сметным расчетом на капитальный ремонт участка дороги ул. Центральная в д. Минино на территории Ермаковского СП ЯО, протяженностью 0,178 км (второй пусковой комплекс), на сумму 1 890 898 (один миллион восемьсот девяносто тысяч восемьсот девяносто восемь) рублей 38 копеек, в том числе средства областного бюджета  1 796 353 (один миллион семьсот девяносто шесть тысяч триста пятьдесят три) рубля 46 копеек, местного бюджета 94  544  (девяносто четыре тысячи пятьсот сорок четыре) рубля 92 копейки;
[bookmark: _GoBack]- с локальным сметным расчетом капитальный ремонт участка дороги ул. Центральная в д. Минино на территории Ермаковского СП ЯО, протяженностью 0,055 км (третий пусковой комплекс)  на сумму 584 282  (пятьсот восемьдесят четыре тысячи двести восемьдесят два) рубля  62 копейки, в том числе средства областного бюджета 555 068 (пятьсот пятьдесят пять тысяч шестьдесят восемь) рублей 48 копеек, местного бюджета 29 214  (двадцать девять тысяч двести четырнадцать) рублей 14 копеек.